


建设单位：西藏隆子县玉麦湘科技发展有限责任公司

法定代表人:周白

编制单位：西藏春天环保科技有限公司

法定代表人：王剑

项目负责人：王剑

建设单位：西藏隆子县玉麦湘科技发展

有限责任公司
编制单位：西藏春天环保科技有限公司

地 址：西藏自治区山南市隆子县隆子

镇忙错村三组扎玛坝子

地 址：西藏拉萨市经济技术开发区创

业创新中心

联系电话：18932101717 联系电话：18289106767

邮 编：856600 邮 编：850000



厂区大门 办公室大门

厂区简介 厂区简介

厂区简介 厂区简介



办公楼 污水处理站

初沉池 调节池

厌氧塔 加药间
[...]
本工程猪饲料生产原料包括玉米、豆粕、麦麸以及营养添加剂等。各种原

料进场后在饲料仓库进行分类堆存，用小车送至饲料加工机入料口，通过输送

系统进入饲料加工一体机进行粉碎，粉碎后直接进入搅拌机，加入添加剂搅拌

后成为猪饲料。该机组集饲料粉碎、提升、搅拌、进出料功能于一身，加料及

粉碎生产过程在密闭的环境中进行，因此不会产生大量粉尘。饲料加工工艺流

程及产污环节见图3-6。

图3-6饲料加工工艺流程及产污环节



19

3.5.2.2藏香猪养殖工艺流程图

藏香猪繁殖工程工艺流程详见图3-7：

图3-7藏香猪繁殖工程工艺流程及产污节点图

工艺流程说明：

本项目采取集约化养殖方式，在较小的场地内，投入较多的生产资料和劳

动，采用新的工艺技术措施，饲养繁育生猪。项目生产工艺流程可概括为两个

主要环节：繁育、饲养。项目年存栏 5023头，年出栏商品近万头，采用常规模

式饲养。

3.6项目变动情况

对照污染影响类建设项目综合重大变更清单（实行）要求，分析本项目重

大变动情况，具体见表 3-5。



20

表 3-5项目重大变更情况分析表

项目 要求 环评内容 实际建成内容

是否属

于重大

变动

规模

编制环境影响报告书的建设项目生产或处置能力增大30%及以上，编

制环境影响报告表的建设项目生产或处置能力增大50%及以上。

年出栏商品猪 9204头+322头
（淘汰母猪300头、公猪22头
）=9526头；年产藏香猪颗粒

饲料2300吨。

年出栏商品猪 9204头+322
头（淘汰母猪300头、公猪

22头）=9526头；年产藏香

猪颗粒饲料2283.54吨。

否

仓储设施（储存危险化学品、危险废物）总储存能力增加30%及以上

。

在兽医室设置危废暂存区，建

筑面积为37.44m2，建筑高度

为3.6m

在兽医室设置危废暂存区，

建筑面积为30m2，建筑高度

为3.6m
面积变化

建设

地点

项目重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致环境

敏感程度增加或环境防护距离变化且新增敏感点。

项目位于西藏自治区山南市隆

子县隆子镇忙错村

项目位于西藏自治区山南市

隆子县隆子镇忙错村
否

生产

工艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及主要配套设施）

、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一：1、新增污染物的（

以低毒、低挥发性的原辅材料替代毒性大、挥发性强的除外）；2、环

境质量不达标区，相应超标污染物排放量增加的（细颗粒物不达标的

区域，二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物和挥发性有机物排放量增

加的）；3、废水中第一类污染物、列入国家《有毒有害大气污染物名

录》的污染物、列入国家《有毒有害水污染物名录》的污染物排放量

增加的；4、其他污染物排放量增加10%及以上的。

不涉及 不涉及 否

物料运输、装卸或贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增加

的。
不涉及 不涉及 否

环境

保护

措施

废气、废水污染防治措施工艺变化，导致第4款中所列情形之一的（废

气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）。

废水经氧化塘处理后，泵至温

室大棚，用作肥料种植蔬菜，

不外排

废水经污水处理站处理后，

泵至温室大棚，用作肥料种

植蔬菜，不外排

否

对应相应行业排污许可证申请与核发技术规范的主要排放口排气筒高

度降低10%及以上。
不涉及 不涉及 否



21

新增废水排放口；废水排放去向由间接排放改为直接排放；直接排放

口位置变化导致不利环境影响加重。
不涉及 不涉及 否

取消事故废水暂存或拦截设施、事故水暂存能力降低的。
将废弃灌溉水池改造为消防水

池

将废弃灌溉水池改造为消防

水池，共2个消防水池，每

个容积为80m3，合计1600m3
否

固体废物处置方式由外委改为自行处置（单独作为建设项目立项的除

外）；自行处置方式改变，导致不利环境影响加重。

生活垃圾：设垃圾桶结合垃圾

袋收集，定期运至隆子县生活

垃圾填埋场进行处理；

过期兽药、废弃针管器具等：

在兽医室设置危废暂存区；

病死猪及猪胞衣：在厂区南侧

设置的无害化处理系统进行处

理，处理后的肉骨干粉作为肥

料在有机肥车间进行堆肥，油

脂作为工业用油外售给正规的

油脂回收公司。

生活垃圾：统一收集至垃圾

桶或垃圾袋，并定期运至隆

子县生活垃圾填埋场进行处

理；

过期兽药、废弃针管器具等

：在兽医室设置危废暂存间

，面积为30m2；

病死猪及猪胞衣：厂区南侧

设置的UV紫外线除臭器进

行处理，处理后的肉骨干粉

作为肥料在有机肥车间进行

堆肥。

否

地下水污染防治分区原则调整，降低地下水污染防渗等级。 不涉及 不涉及 否

综上所述，本项目不属于重大变动。



22

四、环境保护措施

4.1污染物治理/处置措施

4.1.1废水

本项目运营期间废水主要有养殖废水（猪尿、猪舍冲洗废水）和职工生活

污水等，养殖废水经污水处理站处理后和生活污水一起进入场内设置的污水处

理站处理后作为液肥用于拟建的温室大棚以及隆子县粮食（青稞、小麦）种植

区消纳利用，不外排；项目废水全部资源化利用，不设废水排污口。废水执行

《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中表5标准。

①生活污水

项目劳动定员 61人，生活用水量为 4.27m³/d，1558.55m³/a，生活污水产生

量3.42m³/d，1246.84m³/a。

②猪尿及猪舍冲洗用水：藏香猪饮水量为 15.98m3 /d（合计 5833.07m3 /a），

猪尿产生量为 8.0m3 /d（合计 2918.58m3 /a）；项目采用国家提倡的干清粪工艺，

猪场冲洗用水量为 45.2m3 /d（合计 16500.6m3 /a），废水量为 36.4m3 /d(合计

13200.4m3 /a)。

③锅炉废水

厂区锅炉房为电热水锅炉，采暖供回水为软水，制备浓水及软水更换产生

的废水总量约为 4m3 /d，1460m3 /a，属清净下水，全部用于猪舍冲洗。

猪舍废水污染物浓度为参考 HJ497-2009《畜禽养殖业污染治理工程技术规

范》废水水质设计取值，生活污水排放浓度参考《城市污水处理厂处理设施设

计计算》（化学工业出版社 2004年第一版）中典型生活污水水质指标。

表4-1项目营运期废水产排情况一览表

污染源 污染物

产生情况

治理措施废水量

（m3/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

养殖废水

CODCr

16118.98

2640 42.55

经污水处理

站处理后用

作厂区绿化

、温室大棚

浇灌施肥

BOD5 1320 21.28

NH3-N 261 4.21

SS 1200 19.34

TN 321 5.17



23

TP 44 0.71

粪大肠菌群 ＞4000个/100ml

生活污水

CODCr

1246.84

400 0.50
经隔油池处

理后进入污

水处理站处

理后用作厂

区绿化、温

室大棚浇灌

施肥

BOD5 200 0.25

NH3-N 40 0.05

SS 220 0.27

TP 8 0.01

综合废水

CODCr

17365.82

2479 43.05

经污水处理

站处理后用

作厂区绿化

、温室大棚

浇灌施肥

BOD5 1240 21.53

NH3-N 245 4.26

SS 1129 19.61

TN 297 5.17

TP 41 0.72

粪大肠菌群 ＞3000个/100ml

本项目运营期间废水为养殖废水和生活污水，产生量为 17365.82m³/a。废

水中污染物以有机物为主，混合后浓度为 CODcr：2479mg/L，BOD5：

1240mg/L，NH3-N：245mg/L，SS：1129mg/L，TP：41mg/L。

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》(HJ/T81-2001)要求，畜禽养殖过程

中产生的污水应坚持种养结合的原则，经无害化处理后尽量充分还田，实现污

水的资源利用化。本项目污水全部进入场内设置的液态粪肥存储塘处理后还田，

其中部分用作南侧设置的拟建温室大棚，部分用作养殖区东东侧设置的草地消

纳区消纳利用，不设置排污口，污水不外排，实现养殖场废水综合利用率100%，

废水零排放。

本项目采用机械刮板和人工相结合的干清粪工艺。该工艺一方面可节约建

筑材料，另一方面可节约用水，便于后期粪肥处理。

根据西藏减少化肥施用，农肥短缺，大力发展净土健康产业的特点，本项

目采用粪肥绿色存储、循环利用模式。该模式具有资源综合利用、投资小、管

理简单的特点，符合西藏特色。



24

本项目在养猪场中部建设日处理量为100m3/d的污水处理站一座，工艺流程

为原有废水→格栅池→集污池→固液分离机→初沉池→调节池→一体化设备（

两级A/O→二沉池→混凝/絮凝池→絮凝沉淀池→清水池）→储水池→灌溉回用。

图4-1污水处理站效果图

本项目污水处理站采用两级A/O法，污水处理站出水各项污染物指标均达

到《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）表5限值要求，经第三方

检测数据该套设施处理效率基本在60%以上。具体监测数据见表4-2。



25

表4-2废水检测结果一览表

监 测 日

期

监测

点位

监

测

频

次

监测项目（除pH值为无量纲、粪大肠菌群为个/100ml、流量为

m3/h外，其余为mg/L）

pH CODCr BOD5

悬

浮

物

氨

氮

粪大肠

菌群
总磷 总氮

流

量

2023.8.27

污水

处理

站进

口

第

一

次

7.4 2717 522.5 200 129 5.4×102 70.80 250.6 2.07

第

二

次

7.4 2720 523.1 205 130 5.4×102 71.85 248.4 2.08

第

三

次

7.5 2716 522.3 204 127 5.4×102 71.72 239.5 2.08

2023.8.28

第

一

次

7.4 2698 518.8 202 130 5.6×102 70.72 246.9 2.10

第

二

次

7.6 2739 526.7 201 127 5.6×102 72.49 245.4 2.08

第

三

次

7.5 2743 527.5 203 131 5.6×102 71.83 238.9 2.08

平均值 7.5 2722 523.5 203 129 550 71.57 245.0 2.08

2023.8.27

污水

处理

站出

口

第

一

次

7.2 296 93.8 23 44.1 4.8×102 6.75 82.3 2.04

第

二

次

7.2 297 95.2 25 44.9 4.8×102 6.59 80.2 2.03

第

三

次

7.1 305 101 24 45.9 4.8×102 6.46 81.6 2.03

2023.8.28

第

一

次

7.2 312 108 25 45.0 4.9×102 6.65 80.2 2.02

第

二

次

7.1 308 105 26 46.7 4.9×102 6.49 80.7 2.03

第

三

次

7.1 301 98.1 25 44.5 4.9×102 6.68 80.9 2.04

平均值 7.2 303 100.2 25 45.2 485 6.60 81.0 2.03

处理效率% / 88.9 88.9 87.8 65.0 11.8 90.8 59.1 /

项目执行排放限值 / 400 150 200 80 1000 8.0 / /



26

是否达标 / 达标 达标
达

标

达

标
达标 达标 / /

4.1.2废气

项目大气污染物包括猪舍、粪污区等产生的恶臭气体、饲料加工粉尘、有

机肥生产过程产生的恶臭和粉尘、食堂油烟等。

1、恶臭气体

恶臭是本建设项目主要大气污染物。恶臭来自养殖场猪舍粪便、猪尿及其

腐败分解等，猪只的新鲜粪便、消化道排出气体、皮脂腺和汗腺的分泌物、粘

附在体表的污物、畜体外激素、呼出气体中的 CO2 等也会散发出猪特有的难闻

气味。同时，污水处理站和粪便堆肥过程也会产生恶臭气体。

（1）猪舍恶臭气体

恶臭气体属于无组织排放，污染物中主要成分为 H2S、NH3，NH3和 H2S的

排放强度受到许多因素的影响，包括生产工艺、气温、湿度、猪群种类、室内

排风情况以及粪便的堆积时间等。

（2）污水处理站恶臭

污水处理站的恶臭主要来源于厌氧反应，会有一部分无组织恶臭气体（氨

气、硫化氢）。

（3）堆肥车间恶臭

本项目猪粪、固液分离废物、沼渣等经收集后运往堆肥场地进行好氧堆肥。

堆肥场地面积为 288m2。

2、粉尘

项目饲料加工粉碎、有机肥粉碎、搅拌、烘干和筛分等工序产生粉尘。

（1）饲料加工粉尘

（2）堆肥粉尘

堆肥过程在车间内进行，原料在搅拌时会有细小粉尘扬起，由于原料中含

水率较高，搅拌过程粉尘产生量较少，且搅拌次数较少，因此散排即可。

3、病死猪及胞衣无害化处理产生的臭气

动物尸体在无害化降解处理过程中产生一定量的恶臭气体，臭气成分主要

由硫化氢、氨气、胺类等气体组成，较为复杂。高温生物降解机配套 UV紫外

线除臭器。动物尸体在降解的过程中产生的恶臭气体进入 UV紫外线除臭器内

进行除臭。UV紫外线除臭器主要利用特制的波段在 181-245左右的高能高臭氧



27

UV紫外线光束，在一定的照射时间段内，裂解工业废气如：氨、三甲胺、硫

化氢、甲硫氢、甲硫醇、甲硫醚、乙酸丁酯、乙酸乙酯、二甲二硫、二硫化碳

和苯乙烯、硫化物 H2S，VOC类、苯、甲苯、二甲苯的分子链结构，使有机或

无机高分子恶臭化合物的分子链在高能紫外线的光束的照射下降解转变成 CO2

和 H2O等。本项目亦采用高温生物降解机处理及设备自带除臭装置，企业在运

行过程一旦出现病死猪会立即进行处理，做到场内不储存病死猪，处理规模小，